COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº               , DE 2022
(Da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer  a  convocação  do
Excelentíssimo  Ministro  de  Estado  da
Cidadania  para  prestar  esclarecimentos
sobre o Programa ALIMENTA BRASIL e a
redução  drástica  do  orçamento  para  as
respectivas ações.

                  Senhor Presidente,

                  Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50
da Constituição Federal, e na forma dos arts. 117, II e 219, I, ambos
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a convocação do
Excelentíssimo  Ministro  de  Estado  da  Cidadania  para  prestar
esclarecimentos sobre o Programa ALIMENTA BRASIL e a redução
drástica do orçamento para as respectivas ações

JUSTIFICAÇÃO

O governo Federal  cortou o orçamento do programa Alimenta
Brasil, que é m programa que busca incentivar a agricultura familiar
por  meio  de  compra  de  sua  produção  para  fornecer  alimentos  e
contribuir para o combate à fome. Essa decisão do Governo significou
o  aumento  da  vulnerabilidade  de  inúmeras  famílias  brasileiras,
piorando ainda mais o quadro insegurança alimentar no qual o Brasil
se encontra em decorrência de contexto da pandemia COVID-19 e
mais recentemente do aumento da inflação.

*C
D2

27
95

06
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227950626000

RE
Q

 n
.2

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

2
16

:5
8

- C
DE

IC
S

A Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas
(COP26) de 2021, a Cúpula de Sistemas Alimentares da ONU e a
Cúpula de Nutrição para o Crescimento – durante a qual a FAO, a
Organização  Mundial  da  Saúde  (OMS)  e  o  Programa  Mundial  de
Alimentos (PAM) discutiam e colocaram a segurança alimentar como
tema de mais alta urgência. O encontro teve como eixo as ações que
os países podem implementar para erradicar a insegurança alimentar
e  a  desnutrição,  promovendo  alimentos  mais  nutritivos,  alimentos
escolares adequados ao contexto e produzidos de forma sustentável.
Há  um  consenso  de  que  essa  questão  é  indissociável  do
desenvolvimento de agricultura sustentável que tem grande poder de
alavancar a produção local de alimentos com impactos positivos sobre
o emprego e a inclusão social.

Sendo assim, não é possível que o Brasil  ande na contramão
dos consensos mais básicos que é proteger o a população da fome e
da  miséria.  Diante  disso,  torna-se  urgente  que  se  esclareça  essa
matéria em torno do corte de recursos do programa Alimenta Brasil e
que  se  tome  medidas  imediatas  e  assertivas  para  reverter  essa
situação de abandono e penúria na qual vive boa parte da população
brasileira.

Diante do exposto, e com objetivo de ouvir os esclarecimentos
do Excelentíssimo Ministro,  pedimos o  apoiamento dos nobres pares.

Sala das Comissões, em     de            de 2022.

Deputada PERPÉTUA ALMEIDA
PCdoB - ACRE

*C
D2

27
95

06
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Perpétua Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227950626000

RE
Q

 n
.2

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
06

/2
02

2
16

:5
8

- C
DE

IC
S